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Abstract

Metabolomics, a comprehensive study about metabolites, investigates dynamic changes in the

concentrations of low-molecular-weight molecules (approx. 1-1.5 kDa) to provide insights into

biological conditions influenced by various stressors. The identification of metabolites is commonly

achieved using analytical techniques such as nuclear magnetic resonance (NMR) and mass

spectrometry (MS), often coupled with separation techniques. Recently, numerous studies have

explored the correlation between metabolite concentrations and conditions like diseases, genetic

disorders, and cancer progression. Despite its significance in understanding complex biochemical

processes, much of the existing metabolomics software remains inaccessible, unsupported, or behind

paywalls, with most tools focusing on isolated steps of the analysis process rather than offering

comprehensive, automated solutions.

This thesis addresses the growing need for robust and reproducible pipelines in metabolomics.

To tackle these challenges, it introduces NASQQ, an open-source Nextflow pipeline specifically

designed for the analysis of 1D proton NMR spectra. NASQQ integrates existing solutions with

advanced machine learning models and pathway enrichment analysis to provide a robust and

reproducible solution for metabolomics research. The implementation of the NASQQ pipeline

includes a modular metabolomic workflow written in Nextflow framework, covering spectral

processing and data analysis modules, including both univariate and multivariate approaches and

pathway analysis.

In this work, the pipeline was evaluated using an open dataset on Familial Dysautonomia,

involving the analysis of raw serum spectra from both patients and healthy relatives. This evaluation

demonstrated the pipeline's effectiveness and applicability in disease studies. The application

of NASQQ on Familial Dysautonomia samples highlighted significant findings from the spectral

processing, univariate tests, machine learning assessments, and pathway enrichment analysis.

By leveraging open-source bioinformatics tools, custom functions and machine learning, NASQQ

offers an accessible end-to-end workflow that standardizes signal assignment methodologies, reduces

operational confusion, and enhances reproducibility through automation and parallelization in a stable

containerized environment. The pipeline effectively links raw spectral data with biological

interpretation, while also paving the way for future improvements and expanded applications

in metabolomics research.

keywords: Bioinformatics, Metabolomics, 1D 1H nuclear magnetic resonance, Machine learning,

Pipeline, Nextflow.
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Streszczenie

Metabolomika, dziedzina zajmująca się badaniem metabolitów, analizuje dynamiczne zmiany

w stężeniach molekuł o niskiej masie cząsteczkowej (ok. 1-1.5 kDa), aby dostarczyć wgląd

w biologiczne warunki panujące pod wpływem różnych stresorów. Identyfikacja metabolitów jest

zazwyczaj realizowana za pomocą technik analitycznych, takich jak magnetycznego rezonans

jądrowy (NMR) i spektrometria mas (MS), często w połączeniu z technikami separacji. W ostatnich

latach liczne badania skupiały się na korelacjach pomiędzy stężeniami metabolitów a stanami

chorobowymi, zaburzeniami genetycznymi oraz progresją nowotworów. Pomimo swojego znaczenia

w zrozumieniu złożonych procesów biochemicznych, wiele istniejącego oprogramowania

do metabolomiki pozostaje niedostępne, niewspierane lub płatne, a większość narzędzi koncentruje

się na pojedynczych etapach analizy, zamiast oferować kompleksowe, zautomatyzowane rozwiązania.

Niniejsza praca odpowiada na rosnącą potrzebę kompetentnych i powtarzalnych potoków

przetwarzania danych (ang. pipelines) w metabolomice. Aby sprostać tym wyzwaniom, stworzono

NASQQ, otwarty i ogólnodostępny potok przetwarzania danych, zaprojektowany do analizy

jednowymiarowych protonowych widm NMR. NASQQ integruje istniejące rozwiązania

z zaawansowanymi modelami uczenia maszynowego i analizą wzbogacenia ścieżek, aby zapewnić

stabilne i powtarzalne rozwiązania dla badań metabolomicznych. Implementacja NASQQ obejmuje

modułową metabolomiczną sekwencję zadań (ang. workflow) napisaną w języku Nextflow,

obejmującą przetwarzanie widm i moduły analizy danych, w tym zarówno podejścia

jednowymiarowe, jak i wielowymiarowe oraz analizę ścieżek biologicznych.

W ramach pracy potok przetwarzania danych został zwalidowany za pomocą otwartego

zestawu danych obejmującego Dysautonomię rodzinną (ang. Familial Dysautonomia), obejmującego

analizę surowych widm surowicy zarówno pacjentów z tą chorobą, jak i ich zdrowych krewnych.

Ewaluacja wykazała skuteczność i przydatność NASQQ w badaniach nad chorobami. Co więcej,

zastosowanie NASQQ do próbek Dysautonomii rodzinnej podkreśliło w testach wielowymiarowych

oraz w analizie wzbogacenia ścieżek biologicznych istotne odkrycia w przetwarzanych widmach.

Wykorzystując otwarte narzędzia bioinformatyczne, niestandardowe funkcje i uczenie maszynowe,

NASQQ oferuje ogólnodostępny i skuteczny przepływ pracy, który standaryzuje metody

przypisywania sygnałów, redukuje błędy operacyjne i zwiększa powtarzalność poprzez automatyzację

i równoległe przetwarzanie w stabilnym środowisku opartym na kontenerach (ang. containerized

environment). Potok przetwarzania danych skutecznie łączy surowe dane widmowe z interpretacją

biologiczną, a także otwiera nowe perspektywy na przyszłe usprawnienia i rozszerzone zastosowania

w badaniach metabolomicznych.

słowa kluczowe: Bioinformatyka, Metabolomika, 1D 1H magnetyczny rezonans jądrowy, Uczenie

maszynowe, Potok przetwarzania danych, Nextflow.
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Motivation and thesis outline

The motivation behind this thesis is to address the growing need for robust and reproducible

pipelines in metabolomics, specifically targeting the niche in solutions for analyzing one-dimensional

proton nuclear magnetic resonance (1D 1H NMR) spectra. Metabolomics, a key discipline within

systems biology, holds the promise of advancing our understanding of disease mechanisms through

the detailed study of small molecules within biological systems. However, the complexity and

variability inherent in metabolomic data necessitate advanced bioinformatics tools that can ensure

accurate and consistent results. This thesis presents the NASQQ (Nextflow Automatization and

Standardization for Qualitative and Quantitative 1H NMR Metabolomic) pipeline, specifically

designed for 1D 1H NMR analysis, and evaluates its performance and applicability in metabolomics

research, with a focus on disease studies. The majority of methodology and results are part

of the original scientific paper on the NASQQ pipeline by Pruss, L et al., 2024, which is currently

under resubmission.

The main objective of this thesis is to perform automated bioinformatic analysis of metabolite-derived

signals on blood serum spectra obtained by 1D 1H NMR proton magnetic resonance. The side goals

include:

● Using bioinformatics tools and machine learning methods to standardize signal assignment

methodology and minimize confusion in assigning metabolites to the appropriate signals.

● Automation of the translation process of raw NMR spectra signals, parallelization

of the whole process.

● Moving from metabolic profiles to qualitative-quantitative analysis in targeted metabolomics

in a fully automated manner.

The thesis aims to explore the following hypotheses:

1) At each stage of the automated pipeline, there is a set of parameters that significantly affect

the accuracy of the results obtained.

2) The use of machine learning methods will significantly improve the quality and accuracy

of identifying significant metabolites in disease progression.

3) The time required for analysis using the NASQQ pipeline will be much less than manual

curation of raw signals while maintaining similar quality.
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The following section provides an overall description of all chapters included in the thesis,

outlining the scope and content of the work. Chapter I: Introduction establishes the foundational

knowledge necessary for understanding the rest of the thesis. It begins with an exploration

of the fundamental principles of metabolomics within the broader context of systems biology,

highlighting various approaches for investigating the metabolome. This chapter then explores the

general concepts of nuclear magnetic resonance, with a focus on one-dimensional proton NMR.

It further discusses the applications of metabolomics in disease research, detailing studies conducted

by the research team as well as by external groups. Finally, the chapter introduces computational

methods including bioinformatics, emphasizing its crucial role in metabolomics data analysis, and

reviews relevant databases and state-of-the-art tools.

Next chapter, Chapter II: Methodology - Evaluation of NASQQ pipeline on 1H 1D NMR

Spectra details the methodology employed in the evaluation of the NASQQ pipeline. It provides

a general overview of the metabolomic workflow, emphasizing the implementation of NextFlow and

the use of a containerized computing environment. The spectral processing of raw 1D spectra and the

identification of metabolites are meticulously described, followed by an explanation of the data

analysis module, which encompassess both univariate tests and multivariate approaches, including

machine learning models. The chapter concludes with a description of the biological interpretation

of features derived from the data analysis module.

Third chapter, Chapter III: Results - Application of NASQQ pipeline on Familial

Dysautonomia serum samples presents the results of applying the pipeline to an open dataset of raw

spectra from serum samples of patients with Familial Dysautonomia. It covers the preparation

of the raw spectra and corresponding metadata, the outcomes of the spectral processing modules, and

the results from the univariate module tests. Additionally, it assesses the metabolites classified

by machine learning models and discusses the intersection of metabolomic pathways based

on the KEGG database.

The final chapter, Chapter IV: Discussion - General conclusion and perspectives, offers

a comprehensive discussion on the general conclusions drawn from the usage of the NASQQ pipeline

for metabolomic analysis. It addresses the limitations of the methodologies utilized and proposes

future directions and perspectives for further development of the pipeline. The chapter aims to provide

a balanced view of the pipeline's strengths and areas for improvement, setting the stage for continued

advancements in the field of metabolomics.

The appendix includes supplementary materials that support the main content of the thesis,

providing additional data, methodological details, and relevant information alongside full results that

enhances the overall understanding of the research conducted.
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I. Introduction

I.1 Fundamental principles of metabolomics within systems biology

Metabolomics is the large-scale, comprehensive analysis of chemical processes that provides

valuable insights into biological conditions by analyzing quantitative and qualitative alterations

of metabolites [1]. Metabolites are small organic compounds typically ranging in molecular weight

from 30 (formaldehyde, methanol, methylamine) to 1500 (somatostatin, aquacobalamin) daltons [Da]

that are substrates, intermediate or final products of metabolism within biological systems. These

molecules are omnipresent within cells, biofluids, tissues, organs or whole organisms, where they play

crucial roles in cellular functions and physiological processes [2]. Metabolomics, alongside

disciplines such as genomics, epigenomics, transcriptomics, and proteomics, is an integral part

of “Systems Biology” – a holistic approach to understanding biological systems at the molecular level

(see Figure 1). While each discipline focuses on distinct aspects of cellular function, they collectively

contribute to a comprehensive understanding of biological processes [3].

Figure 1. Categorization of omics within the systems biology framework.

Source: Adapted from [3], created in Biorender.com.

Genomics examines the complete set of genes within an organism, providing insights into

DNA sequences and genetic variations [4-6]. Epigenomics focuses on the study of epigenetic

modifications that influence gene expression without altering the underlying DNA sequence. These

modifications, which include DNA methylation, histone modifications, and non-coding RNA

regulation, play a significant role in regulating gene activity and cellular function. Epigenomics

complements other omics disciplines by providing a deeper understanding of the regulatory
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mechanisms that affect gene expression and cellular function [7-8]. Transcriptomics studies gene

expression patterns by focusing on the transcriptome, encompassing all RNA molecules transcribed

from the genome [9]. Proteomics explores the entire complement of proteins expressed within a cell

or organism, shedding light on protein structure, function, and interactions [10]. Metabolomics offers

insights into the dynamic interaction of small molecules (1-1.5 kDa) within biological systems.

The complete set of metabolites inside a biological system and their interactions at any given time

point are known as the metabolome. The metabolome represents the complete set of metabolites

in a biological cell, tissue, organ, or organism, which are the substrates, intermediate substances

or products of cellular processes. By quantifying and characterizing metabolite

profiles or metabolomes, the study has a chance to unravel the metabolic pathways, regulatory

networks, and metabolic signatures underlying cellular processes and responses to internal and

external stimuli, ultimately contributing to our understanding of health, disease, and environmental

interactions [11-12].

I.1.1 Approaches for investigating the metabolome

Over the years, the field of metabolomics has undergone significant evolution, driven

by advancements in analytical chemistry and computational biology (demonstrated on Figure 2) [13].

In 2000, shortly after the conceptualization of metabolomics, Fiehn et al. [14] demonstrated gas

chromatography (GC) and mass spectrometry (MS) for metabolomic analysis in plants. In the early

days of metabolomics, basic analytical techniques such as gas chromatography and mass spectrometry

were primarily relied upon to characterize metabolite composition in biological samples. These

techniques laid the foundation for metabolomic studies by offering initial insights into the broad

spectrum of metabolites presented in biological systems. This approach enabled the analysis

of volatile and thermally stable metabolites, making it well-suited for the study of small molecules

like amino acids, organic acids, fatty acids etc. [15-16]. Similarly, liquid chromatography coupled

with mass spectrometry (LC-MS) has arisen as a powerful analyzing system in metabolomics,

offering high sensitivity and selectivity for detecting and quantifying metabolites. LC-MS combines

the separation capabilities of liquid chromatography with the detection and quantification capabilities

of mass spectrometry, allowing for the analysis of a wide range of metabolites, including polar and

non-polar compounds. This technique has been used in the identification and quantification

of metabolites in complex biological samples such as blood, urine, and tissue extracts [17-18].
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Figure 2. Timeline of significant events in the field of metabolomics.

Source: Based on [13], created in Draw.io.

However, as metabolomics evolved, so did the need for more sophisticated devices and

computational tools to address the complexity of biological samples. In 2004, Plumb et al. [19]

presented a significant breakthrough with the introduction of ultra-performance liquid

chromatography (UPLC), enhancing separation technology for metabolomics. The development

of high-resolution mass spectrometry (HRMS) platforms, such as Fourier transform ion cyclotron

resonance (FT-ICR) and Orbitrap mass analyzers, revolutionized metabolomic analyses by offering

enhanced mass resolution, accuracy, and dynamic range [20]. Time-of-flight (TOF) and

quadrupole-based mass analyzers allow identification of metabolites based on their mass spectra,

contributing to the characterization of metabolic pathways and metabolic signatures associated with

various physiological conditions [21].

Concurrently, nuclear magnetic resonance (NMR) spectroscopy has also played a significant

role in metabolomic analyses by offering a non-destructive and highly reproducible method

for studying metabolite structure and dynamics in unmodified biological samples. In contrast to MS,

NMR provides quantitative results with minimal sample preparation without the need of separation

methods like liquid or gas chromatography. Furthermore, NMR analysis preserves samples without

causing any damage during the process of acquiring spectrum. Samples analysis can be accomplished

in just a few minutes, which allows immediate confirmation of the structure of a small molecule

compound. These capabilities, coupled with the ability to automatically collect data from numerous

samples, have made NMR widely accessible across various public institutions, including colleges,

universities, and private chemical or pharmaceutical companies [22-23]. In 1998, Steve Oliver and

colleagues coined the term “Metabolome” setting the stage for advancements in metabolomics [24].

Shortly thereafter, Nicholson et al. introduced NMR-based metabonomics for the analysis of biofluids,
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tissues, and cells [25]. Building on this progress, Raamsdonk et al. demonstrated the application


[…]


R00907 reaction L-alanine:3-oxopropanoate aminotransferase 0.0001

R00908 reaction beta-alanine:2-oxoglutarate aminotransferase 0.0004

R00912 reaction L-arginine:beta-alanine ligase (ADP-forming) 0.0027

R01001 reaction L-cystathionine cysteine-lyase (deaminating; 2-oxobutanoate-forming) 0.0035

R01093 reaction galactitol:NAD+ 1-oxidoreductase 0.0016

R01095 reaction galactitol:NADP+ 1-oxidoreductase 0.0022

R01098 reaction D-galactose:oxygen 6-oxidoreductase 0.0185

155

KEGG.id Entry.type KEGG.name p.score

R01101 reaction melibiose galactohydrolase 0.0128

R01103 reaction raffinose galactohydrolase 0.0041

R01159 reaction S-adenosyl-L-methionine:L-histidine N-methyltransferase 0.0000

R01164 reaction L-histidine:beta-alanine ligase (ADP-forming) 0.0002

R01166 reaction Nalpha-(beta-alanyl)-L-histidine hydrolase 0.0000

R01194 reaction 3-O-alpha-D-galactosyl-1D-myo-inositol galactohydrolase 0.0156

R01248 reaction L-proline:NAD+ 5-oxidoreductase 0.0063

R01251 reaction L-proline:NADP+ 5-oxidoreductase 0.0099

R01252 reaction L-proline,2-oxoglutarate:oxygen oxidoreductase (4-hydroxylating) 0.0000

R01322 reaction citrate:CoA ligase (ADP-forming) 0.0020

R01324 reaction citrate hydroxymutase 0.0000

R01325 reaction citrate hydro-lyase (cis-aconitate-forming) 0.0001

R01431 reaction xylitol:NADP+ oxidoreductase 0.0000

R01566 reaction creatine amidinohydrolase 0.0008

R01588 reaction dimethylamine:electron-transferring flavoprotein oxidoreductase 0.0000

R01686 reaction L-arginine:taurine amidinotransferase 0.0057

R01758 reaction L-arabitol:NAD+ 1-oxidoreductase 0.0000

R01759 reaction L-arabitol:NADP+ 1-oxidoreductase 0.0000

R01881 reaction ATP:creatine N-phosphotransferase 0.0009

R01883 reaction S-adenosyl-L-methionine:guanidinoacetate N-methyltransferase 0.0000

R01884 reaction creatinine amidohydrolase 0.0000

R01896 reaction xylitol:NAD+ 2-oxidoreductase (D-xylulose-forming) 0.0000

R01903 reaction L-arabinitol:NAD+ 4-oxidoreductase (L-xylulose-forming) 0.0000

R01904 reaction xylitol:NADP+ 4-oxidoreductase (L-xylulose-forming) 0.0000
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R01914 reaction spermidine:(acceptor) oxidoreductase 0.0000

R01915 reaction spermidine:(acceptor) oxidoreductase 0.0000

R01917 reaction gamma-L-glutamyl-L-cysteinyl-glycine:spermidine ligase (ADP-forming) 0.0000

R01918 reaction gamma-L-glutamyl-L-cysteinyl-glycine:spermidine amidase 0.0000

R01920 reaction S-adenosylmethioninamine:putrescine 3-aminopropyltransferase 0.0000

R01989 reaction L-arginine:4-aminobutanoate amidinotransferase 0.0000

R01992 reaction alpha-aminobutyryl histidine hydrolase 0.0188

R02144 reaction S-adenosyl-L-methionine:carnosine N-methyltransferase 0.0000

R02164 reaction succinate:quinone oxidoreductase 0.0181

R02441 reaction L-arabitol:NAD+ 2-oxidoreductase (L-ribulose-forming) 0.0000

R02509 reaction N,N-dimethylformamide amidohydrolase 0.0043

R02511 reaction trimethylamine:electron-transferring flavoprotein

oxidoreductase(demethylating)

0.0000

R02512 reaction trimethylamine-N-oxide formaldehyde-lyase 0.0000

R02575 reaction ATP:guanidoacetate N-phosphotransferase 0.0000

R02752 reaction D-glucarate hydro-lyase 0.0000

R02754 reaction 5-dehydro-4-deoxy-D-glucarate tartronate-semialdehyde-lyase 0.0197

R02869 reaction S-adenosylmethioninamine:spermidine 3-aminopropyltransferase 0.0003

R02922 reaction creatinine iminohydrolase 0.0000

R02957 reaction D-glucuronolactone:NAD+ oxidoreductase 0.0000

R03260 reaction O-succinyl-L-homoserine succinate-lyase (adding cysteine) 0.0052

R03277 reaction 2-Hydroxy-3-oxopropanoate + Pyruvate <=>

2-Dehydro-3-deoxy-D-glucarate

0.0198

R03286 reaction N(pi)-methyl-L-histidine:beta-alanine ligase (ADP-forming) 0.0000
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R03288 reaction beta-alanyl-N(pi)-methyl-L-histidine hydrolase 0.0000

R03291 reaction trans-4-hydroxy-L-proline:NAD+ 5-oxidoreductase 0.0000

R03293 reaction trans-4-hydroxy-L-proline:NADP+ 5-oxidoreductase 0.0000

R03295 reaction trans-4-hydroxy-L-proline:quinone oxidoreductase 0.0000

R03296 reaction trans-4-hydroxy-L-proline 2-epimerase 0.0000

R03355 reaction beta-D-galactosyl-1,4-beta-D-glucosylceramide galactohydrolase 0.0095

R03617 reaction D-galactosyl-N-acylsphingosine galactohydrolase 0.0014

R03618 reaction globotriosylceramide galactohydrolase 0.0222

R03733 reaction L-threonate:NAD+ 3-oxidoreductase 0.0000

R05364 reaction 2-hydroxy-6-oxo-7-methylocta-2,4-dienoate acylhydrolase 0.0000

R05377 reaction 2-hydroxy-3-carboxy-6-oxo-7-methylocta-2,4-dienoate carboxy-lyase 0.0096

R05831 reaction xylitol:NAD oxidoreductase 0.0000

R05961 reaction H2O + globotriaosylceramide <=> D-galactose + lactosylceramide 0.0000

R06010 reaction GM1 + H2O <=> GM2 + D-galactose 0.0000

R07152 reaction xylitol:oxygen oxidoreductase 0.0000

R07274 reaction O-phospho-L-serine:hydrogen-sulfide 2-amino-2-carboxyethyltransferase 0.0007

R07420 reaction phosphocreatine <=> creatinine + orthophosphate. 0.0000

R07807 reaction G01977 + H2O <=> G13073 + D-galactose 0.0000

R08056 reaction D-glucarate hydro-lyase 0.0000

R08197 reaction L-arginine:pyruvate aminotransferase 0.0000

R08346 reaction citalopram:oxygen oxidoreductase(deaminating)(flavin-containing) 0.0002

R08714 reaction putrescine:pyruvate aminotransferase 0.0119

R09076 reaction spermidine:oxygen oxidoreductase (spermidine-forming) 0.0000

R09077 reaction spermidine:oxygen oxidoreductase (3-aminopropanal-forming) 0.0000
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R09081 reaction carboxyspermidine carboxy-lyase (spermidine-forming) 0.0002

R09124 reaction trimethylamine:coenzyme M methyltransferase 0.0000

R09477 reaction xylitol:NAD+ oxidoreductase 0.0000

R09999 reaction dimethylamine:coenzyme M methyltransferase 0.0000

R10090 reaction citrate:N6-acetyl-N6-hydroxy-L-lysine ligase (AMP-forming) 0.0200

R10343 reaction succinyl-CoA:acetate CoA-transferase 0.0042

R11031 reaction L-arginine:NAD+ oxidoreductase (deaminating) 0.0000

R11032 reaction L-arginine:NADP+ oxidoreductase (deaminating) 0.0000

R11033 reaction L-arginine <=> N(omega)-hydroxyarginine 0.0005

R11604 reaction L-arginine:oxygen oxidoreductase (deaminating) 0.0000

R11711 reaction L-arginine,reduced-flavodoxin:oxygen oxidoreductase

(nitric-oxide-forming)

0.0081

R11712 reaction 2 L-arginine + 2 reduced flavodoxin + 2 oxygen <=> 2

N(omega)-hydroxyarginine + 2 oxidized flavodoxin + 2 H2O

0.0053

R11819 reaction trans-4-hydroxy-L-proline hydro-lyase 0.0000

R12212 reaction oxaloacetate carboxy-lyase (pyruvate-forming) 0.0141

R12308 reaction L-2,3-diaminopropanoate:citrate ligase (AMP,

2-[(L-alanin-3-ylcarbamoyl)methyl]-2-hydroxybutanedioate-forming)

0.0116

R12353 reaction D-ornithine:citrate ligase (AMP-forming) 0.0017

R12707 reaction octopine + H2O + acceptor <=> L-arginine + pyruvate + reduced acceptor 0.0172

R13137 reaction succinate:ferricytochrome-c oxidoreductase 0.0207

C00022 compound pyruvate 0.0000

C00042 compound succinate 0.0000

C00062 compound L-arginine 0.0000

C00077 compound L-ornithine 0.0070

C00097 compound L-cysteine 0.0000
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C00099 compound beta-alanine 0.0000

C00124 compound D-galactose 0.0000

C00135 compound L-histidine 0.0133

C00158 compound citrate 0.0000

C00300 compound creatine 0.0007

C00315 compound spermidine 0.0000

C00379 compound xylitol 0.0000

C00386 compound carnosine 0.0212

C00532 compound L-arabitol 0.0000

C00543 compound dimethylamine 0.0000

C00581 compound guanidino acetate 0.0000

C00596 compound 2-hydroxy-2,4-pentadienoate 0.0005

C00791 compound creatinine 0.0000

C00818 compound D-glucarate 0.0000

C01152 compound N(pi)-methyl-L-histidine 0.0000

C01157 compound hydroxyproline 0.0000

C01262 compound beta-alanyl-N(pi)-methyl-L-histidine 0.0000

C01620 compound threonate 0.0000

C02305 compound phosphocreatine 0.0085

C02632 compound 2-methylpropanoate 0.0000

C06582 compound 2-hydroxy-6-oxo-7-methylocta-2,4-dienoate 0.0004
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