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Recenzja rozprawy doktorskiej Pana mgr. inż. Łukasza Prussa:

“Bioinformatic analysis in targeted metabolomics, automating the process of translating raw NMR

spectrum signals into qualitative and quantitative data for use in the analysis of disease states.”

Powołanie na recenzenta otrzymałem na podstawie uchwały Rady Dyscypliny Naukowej

Nauki Chemiczne Politechniki Wrocławskiej z 23 września 2024 r. Przedłożona do recenzji dysertacja

została zrealizowana w ramach programu „Doktorat wdrożeniowy” Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa

Wyższego. W pracy został zaproponowany program NASQQ, będący potokiem przetwarzania danych

z eksperymentów metabolomicznych realizowanych przy użyciu spektroskopii magnetycznego

rezonansu jądrowego (NMR).

Metabolomika jest jednym z zastosowań spektroskopii NMR, które bardzo gwałtownie rozwinęły się

w XXI wieku. Wielkoskalowe badania składu próbek pochodzenia biologicznego, np. moczu czy

surowicy krwi, pochodzących od setek pacjentów pozwalają na wykrycie markerów poszczególnych

chorób i powiązanie ich z zaburzeniami konkretnych szlaków metabolicznych. Naukowcy pracujący w

tej dziedzinie tworzą również metody klasyfikacji pacjentów oparte na traktowaniu widm jako

„odcisków palca”, bez szczegółowej interpretacji zmian składu próbek. W obu scenariuszach

konieczne jest zastosowanie zaawansowanych metod przetwarzania sygnałów i analizy statystycznej

wyników. Ponieważ w jednym badaniu rejestruje się widma setek próbek, potrzebne są
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zautomatyzowane metody przetwarzania danych. Na rynku istnieje kilka odpowiednich rozwiązań,

takich jak MetaboAnalyst czy Chenomx. Pan mgr inż. Łukasz Pruss, autor rozprawy, postawił sobie za

cel stworzenie konkurencyjnego pakietu o otwartym i ogólnodostępnym kodzie. Cel był ambitny,

gdyż rozwiązanie miało być kompletne i realizować wszystkie kroki przetwarzania i analizy danych, od

transformacji surowego sygnału ze spektrometru do wizualizacji istotnych ścieżek metabolicznych.

Opracowane przez mgr. inż. Prussa rozwiązanie jest oparte na środowisku Nextflow i integruje

działanie różnych modułów wykorzystywanych do przetwarzania, analizy statystycznej i interpretacji

danych. Wybór środowiska i zastosowanych modułów jest poprzedzony wstępem, dobrze opisującym

i uzasadniającym użyte metody. Ważną część pracy zajmuje opis zastosowania programu do analizy

zestawu widm surowicy krwi pobranej od pacjentów chorych na dysautonomię rodzinną (ang.

Familial Dysautonomia) i ich zdrowych krewnych.

Miałem okazję przetestować program w wersji 1.0 oraz 1.1 w środowisku Linux i wysoko oceniam

jego działanie. Samą rozprawę doktorską uważam za dobrze napisaną i dowodzącą znajomości

dziedziny, choć mam sporo zastrzeżeń dotyczących wstępu teoretycznego podstawy spektroskopii

NMR. Zasady stosowania metod zawartych w programie są dobrze opisane i uzasadnione. Praca

zawiera doskonale napisany wstęp, prawidłowe odnośniki literaturowe (również w podpisach do

ilustracji). Pragnę podkreślić, że treść pracy wykracza daleko poza opis działania programu. Nie jest

„instrukcją obsługi”, ale ciekawą rozprawą o tym, jakie funkcje i dlaczego powinno posiadać

oprogramowanie do przetwarzania danych metabolomicznych. Mogę ją polecić każdemu, kto

chciałby podjąć się podobnego zadania lub zrozumieć na czym polega taka analiza.

Na szczególne uznanie zasługują rozdziały I.3 “Computational methods in metabolomics” oraz I.4

“Databases and state-of-the-art tools”, które stanowią przegląd dostępnych rozwiązań. Podobało mi

się również uczciwe przedstawienie ograniczeń rozwiązania w rozdziałach IV.1 „General conclusions

of pipeline usage for metabolomic analysis” i IV.2 „Utilized methodologies limitations”.

Oprócz pochwał, mam jednak również kilka krytycznych uwag ogólnych oraz szereg szczegółowych

spostrzeżeń dotyczących drobnych niedociągnięć.

Po pierwsze, program powinien być zwalidowany przy użyciu zestawu danych, dla którego znane są

prawidłowe wyniki analizy statystycznej. Mógłby to być nawet zestaw stworzony sztucznie. Dane,

których użyto do zademonstrowania działania programu, tzn. widma surowicy krwi chorych na

dysautonomię rodzinną pochodzą z publikacji Cheney et al. i w oryginalnej pracy zostały

przeanalizowane za pomocą programu Chenomx NMR Suite z nieco innym wynikiem. Przykładowo,

autorzy wykryli mocznik i ksantynę, których obecności NASQQ nie potwierdził. Trudno powiedzieć,

czyj wynik jest właściwy. Doktorant bardzo krótko komentuje rozbieżności, pisząc (na stronie 112), że

nie jest celem pracy powtórzenie wyników innych zespołów. Pozostawia to pewien niedosyt.

Po drugie, w pracy zabrakło przedstawienia możliwości wdrożenia programu na szeroką skalę.

Wydaje się, że doktorat wdrożeniowy powinien być przyczynkiem do takiej działalności, zwłaszcza że

tak duży pakiet programistyczny wymaga sporego zaangażowania czasowego w wykrywanie błędów,

wsparcie użytkowników i dalszy rozwój. Z doświadczenia wiem, że podtrzymywanie działania

programów w długiej perspektywie wymaga sił i środków, często przekraczających możliwości jednej

osoby. Chętnie dowiedziałbym się, czy i jakie są plany używania NASQQ w przemyśle oraz jego

dalszego rozwoju.

Po trzecie, program działa dość dobrze przy standardowych ustawieniach parametrów przetwarzania

danych, ale użytkownik, który chciałby je zmienić, natrafia na pewne trudności. Przykładowo, nie da

się wybrać metody fazowania sygnału ani funkcji apodyzacji. Wydaje mi się, że tego typu

modyfikowalnych parametrów w pliku params.yml mogłoby być więcej. Ponadto sądzę, że moduł

przetwarzania danych można by było z powodzeniem zastąpić biblioteką nmrglue, powszechnie

używaną do tego celu. Jeśli istnieją jakieś przeciwskazania, np. warunki licencji, to dobrze byłoby

umożliwić posługiwanie się w NASQQ widmami (nie sygnałami FID) przetworzonymi w innych

programach. Pewne zaawansowane rozwiązania, np. filtry sygnału rozpuszczalnika, automatyczne

fazowanie itp. mogą być w nich lepsze, niż w programie autora.

Szczegółowe błędy, które zauważyłem w rozprawie, wymieniam poniżej.

1) Na str. 8 autor przedstawia hipotezy badawcze. Jedną z nich jest „1) At each stage of the

automated pipeline, there is a set of parameters that significantly affect the accuracy of the

results obtained”. Jeśli traktować to twierdzenie ściśle jako hipotezę badawczą to wydaje

się ona trywialna, a jej weryfikacja niewiele wnosząca.

2) Rozdział I.1 dotyczący podstaw fizycznych spektroksopii NMR uważam za najmniej

dopracowaną część dysertacji. Opis jest dość ogólny i zawiera kilka konkretnych błędów:

a) W równaniu 1.1 B0 to indukcja („induction”) pola magnetycznego, a nie „siła” („strength”)

jak pisze autor.

b) Równanie 1.2 jest błędne, powinno być: 𝜇 = 𝛾𝐼

c) Zdanie: „For a given nucleus, the spins can exist in two states: + ½ and − ½, corresponding

to two potential orientations of the magnetic moment" jest nieprawdziwe (spin istnieje w

wielu stanach, to pomiar zwraca tylko dwie wartości) oraz neizrozumiałe w tym miejscu

tekstu (autor dopiero dalej pisze, że rozważa szczególny przypadek spinu 1/2).

d) Nie jest jasne co oznaczają różowe i okrągłe czarne strzałki na Rys. 3. Podpis pod

rysunkiem jest zbyt skrótowy. Cały rysunek jest zresztą nieścisły merytorycznie. Na którym z

rysunków z odnośnika [34] autor go oparł?

e) Autor pisze i pokazuje na Rys. 4, że pochłonięcie energii przez moment magnetyczny

powoduje przejście ze stanu o spinie +1/2 do stanu o spinie -1/2. Jest to nieco mylące, gdyż w

ogólności może być odwrotnie (zależnie od współczynnika żyromagnetycznego).

f) dt w równianiu 1.4 nie jest „odstępem między punktami czasu w sygnale FID”, jak

twierdzi autor.

g) Zdanie „Surrounding the magnet is a vacuum chamber that maintains the required

environment, including liquid nitrogen and liquid helium for cooling purpose" jest

niejasne. Czy komora próżniowa zawiera ciekły azot i hel?

h) Nazwa sekwencji impulsowej CPMG jest podana bez rozwinięcia (na dodatek z literówką).

i) Na str. 22 pojawia się twierdzenie: „However, due to its complexity, deconvolution is

often considered an auxiliary approach in spectroscopic studies. ” Dekonwolucja jest

dość prostą operacją, jednak niestabilną numerycznie

3) Przy opisie programu TopSpin firmy Bruker warto dodać, że istnieją spektrometry tej firmy

dedykowane do metabolomiki, z dedykowanym oprogramowaniem (tzw. platforma IVDr)

4) Dobrze byłoby dodać wyjaśnienie czym jest „container”.

5) Zdanie w Tabeli 4: „Increase spectral signal-to-noise ratio” – powinno być uzupełnione o

koszt (szerokość linii), zaś. „Improve the visual representation of spectra by adding zeros” o

wyjaśnienie, gdzie się te zera dodaje.

6) W rozdziale II.2.3 w stwierdzeniu „calculating the smoothed version of the FID.” należy

zamienić „FID” na „spectrum”.

7) Bardzo brakuje korekty fazy pierwszego rzędu. Oczywiście algorytmy jej automatycznej

korekty są dość złożone. Myślę, że jest to jeden z powodów, dla których należałoby dopuścić

możliwość użycia zewnętrznych modułów do przetwarzania danych

8) W rozdziale II.2.8 należy zastąpić stwierdzenie „with their standard peaks traditionally set at

0 ppm.” przez „with their methyl group peaks traditionally set at 0 ppm.”

9) Pod równaniem 2.0 pojawia się stwierdzenie, że bk to współczynniki wielomianu. Chodzi

chyba o b (bez k)?

10) W równaniu 2.2 jest błąd, czy Xij również miało być w operacji liczenia mediany? W

przeciwnym razie skraca się.

11) Nie jest jasne, czym w równaniu 2.3 jest b bez indeksu.

12) Nie rozumiem, dlaczego skala czasu na rysunkach z sygnałami FID przedstawiana jest w

tysiącach mikrosekund, a nie w milisekundach.

Powyższe drobne niedociągnięcia w żaden sposób nie ujmują znaczenia pracy. Rozwój metabolomiki

w Polsce jest ważny i dobrze, że prace takie jak niniejsza powstają. Stworzenie powszechnie

dostępnego pakietu analizy danych NMR z eksperymentów metabolomicznych przyczyni się do

rozwoju dziedziny i wpłynie stymulująco na rozwój konkurencyjnych pakietów oprogramowania.

Stwierdzam, że rozprawa doktorska spełnia warunki określone w art. 187 ust. 1-2 ustawy z dnia 20

lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2023 r. poz. 742 z późn. zm.).

Z poważaniem,

prof. dr hab. Krzysztof Kazimierczuk
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